
 

Boletim de Serviço    1 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 45                      Brasília-DF, 14 de  novembro de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 
 
 

 
1. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ 

 
Portaria   nº 033, de  05/11/97.   Resolve: 
I- Designar os servidores KERGINALDO 
SÉRGIO DE ANDRADE  UCHOA, 
Chefe de Serviço de Fiscalização e 
Outorga, SIAPE 2018662, ZANILTON 
VIANNA DOS ANJOS, Agente 
Administrativo, SIAPE 1011789, 
MARILENE MENEZES LOBATO, 
Agente Administrativo SIAPE 1017377  

e ROSA MARIA MENEZES LOBATO, 
Agente Administrativo SIAPE 1014563, 
para sob a presidência do primeiro 
constituírem a Comissão para efetuar no 
prazo de 15 (quinze ) dias o levantamento 
Patrimonial e Acervo Técnico desta 
Delegacia. II- O levantamento abrangerá 
os Tópicos: Bens Móveis, Imóveis 
Acervo Técnico e Acervo Bibliográfico. 

III- Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura. IV- Revoga-se as 
disposições em contrário. GABINETE 
DO DELEGADO DA DELEGACIA DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
NO ESTADO DO AMAPÁ- DMC/AP. 
Macapá, 04 de novembro de 1997. 
ROMUALDO DOS SANTOS FILHO. 
Delegado Substituto.  

 
2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 

 
Portaria   nº 122, de  07/11/97.   Resolve: 
I- Designar o servidor ROMÃO JOSÉ 
TAVARES MARQUES, SIAPE n.º 
0451205, para responder pela Delegacia 
do Ministério das Comunicações no 
Estado do Pará, no período de 10 a 
11/11/97, tendo em vista o afastamento 
do Delegado e seu substituto em viagem 
de serviço. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. 
Delegado. 
 
Portaria   nº 114, de  03/11/97.   Resolve: 
I- Constituir Comissão Técnica para nos 
termos da I.N.SAA n.º 0401.03.00.00, 
acompanhar o processo 53720000444/97- 
P.A n.º 163/97 referente ao Serviço do 

Telhado do prédio Sede da Delegacia 
MC/PA . II- Designar os servidores 
ROMÃO JOSÉ TAVARES MARQUES, 
SIAPE 0452105, PAULO SÉRGIO DE 
ABREU LOUREIRO, SIAPE 1070474, 
JOSUÉ CORREA DOS SANTOS, da 
Empresa Brasileira de Telecomunicações 
- EMBRATEL , sob a presidência do 
primeiro. III- Apresentar relatório de 
aceitação, após a conclusão dos trabalhos. 
IV- Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. JOÃO ALBERTO 
REIS LUZ. Delegado.   
 
 

Portaria   nº 116, de  04/11/97.   Resolve: 
I- Designar os servidores CARNOT 
LUIZ BRAUN GUIMARÃES, SIAPE 
0273145, PAULO SÉRGIO DE ABREU 
LOUREIRO, SIAPE 1070474, JOSUÉ 
CORREA DOS SANTOS, da Empresa 
Brasileira de Telecomunicações - 
EMBRATEL, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão 
Técnica para nos termos da I.N-SAA n.º 
0401.03.00.00, acompanhar o processo 
53720000334/97, PA  n.º 122/97, 
referente ao serviço da 
SERAM/DMC/PA.  II - Apresentar 
relatório de aceitação, após conclusão dos 
trabalhos. III- Esta Portaria entra em 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 45                                               Brasília-DF, 14 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    2 

vigor na data de sua publicação JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.  
 
 

 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 45                                               Brasília-DF, 14 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    3 

 
3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
Portaria   nº 042, de  12/11/97.   Resolve: 
I - Dissolver a Comissão Especial 
constituída pela Portaria n.º 26 de 
15/07/97 e alterada pela Portaria n.º 31 de 
25/08/97, para apuração de fatos 
administrativo ocorridos no âmbito desta 
Delegacia, publicadas nos Boletins de 
Serviços Ano 5 n.º 029 e 031, tendo em 
vista a não conclusão dos trabalhos no 
prazo legal, conforme Relatório da 
referida Comissão Especial. II- Designar 

os servidores a seguir relacionados :JOSE 
RAIMUNDO MARTINS SAMPAIO, 
SIAPE 0665960, JOSÉ HONORATO 
MIGUENS, SIAPE 0455335, MATIAS 
JOSÉ DE OLIVEIRA, SIAPE 045535, 
DELCEMY ABREU FARIAS COSTA, 
SIAPE 0455343 (secretária) e LOURDES 
CAMARGO REIS SIAPE 0454784, 
(membro substituto), para sob presidência 
do primeiro, comporem outra Comissão 
Especial, com o objetivo de dar 

continuidade aos procedimentos já 
efetuados, devendo o Processo 
5368000377/97, ficar anexado ao novo 
processo, ficando estipulado o prazo de 
60 (sessenta ) dias para a conclusão dos 
trabalhos. III- Dê-se ciência, publique-se 
e cumpra-se . JOSÉ CARLOS 
PORTELLA FERREIRA. Delegado 
Substituto. 

 
 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 
 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

WALTER DE SOUZA LOBATO MACAPÁ/BELÉM/MACAPÁ 27 A 31/10/97 
 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

MARIA DE FÁTIMA BARRETO G. NASCIMENTO JAGUARÉ, SÃO MATEUS, 
SOORETEMA 

06 A 11/10/97 

ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA JAGUARÉ, SÃO MATEUS, 
SOORETEMA 

06 A 11/10/97 

SILAS MARÇAL DA SILVA JAGUARÉ, SÃO MATEUS, 
SOORETEMA 

06 A 11/10/97 

OSVALDO BARCELOS JAGUARÉ, SÃO MATEUS, 
SOORETEMA 

06 A 11/10/97 

JORGE LUIZ ROCHA ARRACRUZ, FUNDÃO, IBIRAÇU, 
LINHARES 

29/09 A 04/10/97 

OSVALDO BARCELOS ARRACRUZ, FUNDÃO, IBIRAÇU, 
LINHARES 

29/09 A 04/10/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 45                                               Brasília-DF, 14 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    4 

ERNESTO HIDEO OKANO SIDROLÂNDIA,MARACAJU,ITAPORÃ, 
DOURADINA, RIO BRILHANTE,NOVA 

ALVORADADO SUL,ETC 

27/10 A 01/11/97 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 45                                               Brasília-DF, 14 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    5 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

RAIMUNDO SANTANA LEAL SIDROLÂNDIA,MARACAJU,ITAPORÃ, 
DOURADINA, RIO BRILHANTE,NOVA 

ALVORADADO SUL,ETC 

27/10 A 01/11/97 

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA SIDROLÂNDIA,MARACAJU,ITAPORÃ, 
DOURADINA, RIO BRILHANTE,NOVA 

ALVORADADO SUL,ETC 

27/10 A 01/11/97 

MARIZA OSHIRO BRASÍLIA/DF 02 A 03/11/97 
ERAY PROENÇA MUNIZ BRASÍLIA/DF 02 A 03/11/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO MUNICÍPIOS/INTERIORES 08 A 10/10/97 
FRANCISCO PEREIRA LUCENA  MUNICÍPIOS/INTERIORES 08 A 10/10/97 
FRANCISCO ALVES VIEIRA MUNICÍPIOS/INTERIORES 08 A 10/10/97 
JOSÉ RIBAMAR DE LIMA FOZ DO IGUAÇU/PR 05 A 11/10/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

DENIZE REYES ORTIZ BRASÍLIA/DF 10 A 16/08/97 
ALFREDO ARZE COLLINS PRESIDENTE MÉDICI/RO 19 A 21/08/97 
ELISANGELA GONÇALVES DE SOUZA CHAGAS PRESIDENTE MÉDICI/RO 19 A 21/08/97 
ADMILSON DE AZEVEDO PRESIDENTE MÉDICI/RO 19 A 21/08/97 
EDILSON DA COSTA PAIVA PRESIDENTE MÉDICI/RO 19 A 21/08/97 
ALFREDO ARZE COLLINS ARIQUEMES/RO 02 A 05/09/97 
EDGAR BALBINO FLORES ARIQUEMES/RO 02 A 05/09/97 
EVANÍZIO MARINHO DE MENEZES ARIQUEMES/RO 02 A 05/09/97 
ANTÔNIO FRANCISCO AMADO RODRIGUES ARIQUEMES/RO 02 A 05/09/97 
GLÁUCO PATRÍCIO CUNHA ARIQUEMES/RO 02 A 05/09/97 
OSVALDO FERREIRA TAVARES ARIQUEMES/RO 02 A 05/09/97 
ALFREDO ARZE COLLINS BRASÍLIA/DF 07 A 12/09/97 
ALDELENO COURINOS LIMA BRASÍLIA/DF 07 A 19/09/97 
ALFREDO ARZE COLIINS BRASÍLIA/DF 13 A 19/09/97 
ELISANGELA GONÇALVES DE SOUZA CHAGAS BRASÍLIA/DF 21 a 26/09/97 
MADALENA PEREDO PADILHA PINHEIRO FOZ DO IGUAÇU/PR 05 A 11/10/97 
ALFREDO ARZE COLLINS COLORADO DO OESTE/RO 06 A 17/10/97 
EDGAR BALBINO FLORES COLORADO DO OESTE/RO 06 A 17/10/97 
EVANÍZIO MARINHO DE MENEZES COLORADO DO OESTE/RO 06 A 17/10/97 
CARLOS AUGUSTO GONÇALVES RIBEIRO COLORADO DO OESTE/RO 06 A 17/10/97 
ELISANGELA GONÇALVES DE SOUZA CHAGAS ARIQUEMES/RO 01 A 04/11/97 
ALFREDO ARZE COLLINS ARIQUEMES/RO 01 A 04/11/97 
ADMILSON DE AZEVEDO ARIQUEMES/RO 01 A 04/11/97 
EDILSON DA COSTA PAIVA ARIQUEMES/RO 01 A 04/11/97 
MADALENA PEREDO PADILHA PINHEIRO FOZ DO IGUAÇU/PR 05 A 11/10/97 
ELISANGELA GONÇALVES DE SOUZA CHAGAS COLORADO DO OESTE/RO 14 A 17/10/97 
ELISANGELA GONÇALVES DE SOUZA CHAGAS VILHENA/RO 21 A 25/10/97 
ALFREDO ARZE COLLINS VILHENA/RO 21 A 25/10/97 
EVANÍZIO MARINHO DE MENEZES VILHENA/RO 21 A 25/10/97 
ADMILSON DE AZEVEDO VILHENA/RO 21 A 25/10/97 
ELIAS SOARES VILHENA/RO 21 A 25/10/97 

 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 45                                               Brasília-DF, 14 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    6 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ALAN SHIRA CAMPINAS 06 A 11/10/97 
ALAN SHIRA SANTOS 20 A 25/10/97 
ALAN SHIRA CAMPINAS 27/10 A 01/11/97 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA  SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 07 A 10/10/97 
CARLOS ALBERTO BRITO SOROCABA 24/10/97 
DÉCIO OLIVEIRA DE ALMEIDA SALTO 04/10/97 
DÉCIO OLIVEIRA DE ALMEIDA SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 13 A 17/10/97 
EDUARDO GRAZIANO  FOZ DO IGUAÇU 05 A 10/10/97 
EMIDIO BENEDITO FRANÇA FILHO SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 13 A 17/10/97 
EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS SANTOS 20 A 25/10/97 
EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS CAMPINAS 14/10/97 
EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS JUDIAÍ/VINHEIRO 29/10/97 
FERNANDO NATAL ESTEVANATO BRASILIA 05 A 10/10/97 
MARIA MADALENA MIASSI ATIBAIA 24/10/97 
MARILIA DUARTE ALMEIDA SALTO 04/10/97 
NELSON CANHADA SOARES SALTO 04/10/97 
NELSON CANHADA SOARES CAMPINAS 27/10 A 01/11/97 
ROBERTO FREITAS MORAES CAMPINAS 06 A 11/10/97 
ROBERTO FREITAS MORAES CAMPINAS 27/10 A 01/11/97 
RODRIGO FELIPPE GILIOLI SOROCABA 07 A 10/10/97 
RODRIGO JABALI ROQUE DA SILVA SALTO 04/10/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

TOMAZ FRANCISCO E. FILHO ALTAMIRA DO MARAMHÃO, LAGO 
DA PEDRA, MONGÃO, OLHO D' AGUA 
DAS CUNHÃES, PAULO RAMOS, ETC 

13 A 27/10/97 

AIRTON CARNEIRO OLIVEIRA IDEM 13 A 27/10/97 
VICENTE FERRER  N. PINTO ROCHA IDEM 13 A 27/10/97 
DJALMA DOS S. F. SOBRINHO SAMBAÍABA, LORETO, SÃO FÉLIX  DE 

BALSAS, BENETIDO LEITE, BARRA 
DO CORDA,GRAJÚ, ARAME ,CAXIAS, 

ETC 

14 A 19/10/97 

FRANCISCO P. V. GARRIDO (PF) IDEM 14 A 19/10/97 
MAURO ALMEIDA JANSEN (PF) IDEM 14 A 19/10/97 
JULIO CESAR B. OLIVEIRA IDEM 14 A 19/10/97 
IDIANA FRANCISCA L. PACHECO VIRORIA DO MEARIM, VIANA, 

PENALVA, MATINHA, SÃO VICENTE 
DE FERRER, SÃO JOÃO BATISTA ETC. 

21/10 A 04/11/97 

NELSON DIAS CAMPOS IDEM 21/10 A 04/11/97 
JULIO CESAR B. OLIVEIRA IDEM 21/10 A 04/11/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 03 A 08/11/97 
SALOMÃO MARCELINO DA GAMA INTERIOR/SE 03 A 08/11/97 
DIONÍZIO F. DE SOUZA FILHO  INTERIOR/SE 03 A 08/11/97 
MARIA DE  GOIS SANTOS SALVADOR/BA 02 A 08/11/97 
EMÍLIA RODRIGUES LIMA  SALVADOR/BA 02 A 08/11/97 
ADERNOEL VIANA QUERINO BRASILIA/DF 02 A 04/11/97 
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 31/10/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 45                                               Brasília-DF, 14 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    7 

HAMILTON DE M. MESQUITA INTERIOR/SE 31/10/97 
JOSÉ FÁBIO DE MELO BRASILIA/DF 02 A 08/11/97 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

SALOMÃO MARCELINO DA GAMA INTERIOR/SE 29 A 31/10/97 
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 29 A 31/10/97 
ELNA VALÉRIA  DANTAS LIMA INTERIOR/SE 29 A 31/10/97 
DIONÍZIO F. DE SOUZA FILHO  INTERIOR/SE 29 A 31/10/97 
LUIZ JORGE  S. DE SANTANA SALVADOR/BA 19 A 31/10/97 
JOÃO MARTINS S. JÚNIOR SALVADOR/BA 19 A 31/10/97 
JOSÉ FÁBIO DE MELO SALVADOR/BA 19 A 31/10/97 
ADERNOEL VIANA QUERINO FOZ DO IGUAÇU/PR  05 A 11/10/97 
HAMILTON DE M. MESQUITA INTERIOR/SE 13 A 25/10/97 
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 13 A 25/10/97 
EDILENE PEREIRA PASSOS BRASILIA/DF 09 A 22/10/97 
HAMILTON DE M. MESQUITA INTERIOR/SE 16/09/97 
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 16/09/97 
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 06 A 10/10/97 
DIONÍZIO F. DE SOUZA FILHO  INTERIOR/SE 06 A 10/10/97 
SALOMÃO MARCELINO DA GAMA INTERIOR/SE 06 A 10/10/97 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 

SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

PROCESSO 
Nº 

MÁRCIO MARCELINO DE OLIVEIRA DAS-101.1(subst progres) 
DAS-101.1(subst. progres) 

1/10 
1/10 

09/03/96 
09/03/97 

09/03/96 
09/03/97 

53780000312/97 

MARTINHO C. NASCIMENTO 
CARVALHO 

DAS-4(subst. progres) 1/10 20/10/97 20/10/97 53000008427/97 

 
ADICIONAL NOTURNO 

 
SERVIDOR 

 
LOTAÇÃO Nº HORAS MÊS DE REF. 

ADERBAL JOÃO DE OLIVEIRA DMC/SE 50:15 OUT/97 
HÉLIO DOS SANTOS DMC/SE 48:00 OUT/97 
JOSÉ ALDINO S. SANTOS DMC/SE 53:45 OUT/97 
JOSEVAL F. SANTOS DMC/SE 48:00 OUT/97 
LUIZ CARLOS DE CARVALHO DMC/SE 48:00 OUT/97 
ANTONIO CARLOS DA PAZ DMC/PI 88 OUT/97 
LOURIVAL B. DA SILVA DMC/PI 80 OUT/97 
MANOEL DA S. CARVALHO DMC/PI 80 OUT/97 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 45                                               Brasília-DF, 14 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    8 

 

APOSTILAS 
 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
         
 
0 -  INTERESSADO: ARTHUR EMANUEL DA SILVA FERREIRA 
       PROCESSO: 53770003204/97 
 
Fica acrescentada ao fundamento da Aposentadoria do servidor em tela a vantagem do artigo 180, da Lei n.º 1.711/52, por Ter exercido função 
gratificada de Chefe da seção de Tráfego, símbolo 4F, correlacionada pelo Processo DASP como DAÍ-2 (NS), atual FG-01. 
Face a ocorrência, ficam também atualizado os décimos do servidor, na base de 8/10 da função fratificada FG-01, constante em seu pagamento como 
Diferença Individual Lei 7923/89, a partir de novembro de 1992, observada á prescrição quinquênal. 
  
a) Proventos ( CV )  R$ 1433087,98 
b) Adic. Tempo Serv. ( 30%) R$ 443.155,87 
c)  Grat. Art. Exec. GAE (80%) R$ 1.146.470,38 
d) Vant, artigo 180, L. 1.711/52 FG-01 R$ 816.756,56 
e) 4/5 FG -01 R$ 653.405,25 
f) Vant. Pes.. art 13 R$ 44.098,28 
TOTAL:  R$ 4.536.974,32 
 
A partir de novembro de 1997: 
 
 
a) Proventos ( BIV )  R$ 250,37 
b) Adic. Tempo Serv. ( 30%) R$ 82,62 
c)  Grat. Art. Exec. GAE (160%) R$ 400,59 
d) Vant, artigo 180, L. 1.711/52 FG-01 R$ 182,03 
e) 8/10  FG -01 R$ 145,63 
f) Vant. Pes.. art 13 R$ 4,29 
TOTAL:  R$ 1.065,53 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 45                                               Brasília-DF, 14 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    9 

 


